
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE 
N.   1   DEL    27/01/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO 
INSERIMENTO DATI  CONTABILI E SUPPORTO ALL’UFFICIO RAGIONERIA DEL 
COMUNE DI BORGO PRIOLO PER L’ANNO 2025 TRAMITE PIATTAFORMA 
SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA – CIG B55A48B62E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO che i Comuni di Montesegale, Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Rocca Susella e 
Calvignano con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di 
Comuni Lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità 
montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali”; 
 

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Montesegale, unitamente ai comuni di Borgo Priolo e Borgoratto Mormorolo 
e Rocca Susella hanno costituito l’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepò, 
come risulta dall’atto costitutivo sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 
06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016, per la gestione associata delle funzioni fondamentali 
previste dal DL.  n. 78/2010 e Legge n. 135/2012; 

 con la deliberazione n. 08 del 10/11/2016 assunta dalla Giunta dell’Unione è stata approvata 
la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai comuni 
all’Unione dei Comuni Lombarda “Borghi e valli dell’Oltrepò; 

 con la deliberazione n. 12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai Comuni ed è 
stata definita la dotazione organica dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli 
d’Oltrepò; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.23 del 26/11/2021 è stato disposto l’ingresso 
nell’Unione del Comune di Calvignano e con successiva deliberazione n.30 del 19/12/2021 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sono state recepite le competenze conferite dal Comune di Calvignano all’Unione 
Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepò relativamente alle funzioni di cui alle lettere da A ad I 
ed L bis del comma 27 dell’art.14 del decreto legge 31 maggio 2010 n.78 e ss.mm.ii. e con 
conseguente modifica dello Statuto e dell’Atto Costitutivo; 

 

VISTO l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, di controllo e strumentali. 
 

VISTO Il Decreto Presidenziale n.2 del 25.07.2023 di incarichi ai Responsabili dei Servizi 
dell’Unione e conferma delle posizioni organizzative; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario per il Comune di Borgo Priolo disporre di un supporto 
operativo per le molteplici attività connesse all’area finanziaria ogni giorno più complesse e per le 
quali il personale attualmente in servizio non riesce a far fronte; 

RITENUTO quindi necessario affidare un servizio di supporto operativo all’ufficio finalizzato alle 
seguenti attività: 

o Emissione ordinativi di incasso a copertura dei provvisori di entrata e mandati di 
pagamento delle fatture e dei contributi; 

o Verifica e regolarizzazione eventuali provvisori di entrata dell’anno 2024 oltre a 
quelli dell’anno 2025; 

o Controllo e sistemazione partite di giro anno 2025 e anno pregresso a chiusura; 
o Generazione e caricamento F24EP stipendi e IVA SPLIT e IVA commerciale se 

dovuta; 
o Adempimenti BDAP rendiconto e bilancio, ivi compresi caricamento di tutti gli 

allegati al bilancio e al rendiconto dal 2020 al 2025 
o Verifica ed eventuale compilazione dei questionari SOSE e conto annuale arretrati; 
o Mandati di trasferimento all’unione su base lettera di richiesta di trasferimento 
o Conto annuale del personale, SOSE, PCC trimestrale 2025; 
o Verifica periodica su atti di accertamento e di impegno; 
o Individuazione di possibili soluzioni per il contenimento della spesa e dei costi; 
o Verifica limiti di spesa su voci specifiche oggetto di vincoli di finanza pubblica; 
o Assestamento generale di bilancio e salvaguardia equilibri ex art. 193 Tuel; 
o Verifica sussistenza eventuali debiti fuori bilancio e modalità di riconoscimento e 

finanziamento; 
o Individuazione soluzioni anche preventive di salvaguardia; 
o Tenuta del bilancio di cassa; 

 

RITENUTO, di affidare direttamente alla professionista Dott.ssa Erika Pensa tramite la piattaforma 
di E- procurement Sintel di Regione Lombardia sulla quale si è qualificata per l’Unione dei 
Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepo’ inoltrandole una richiesta d'offerta per il servizio di 
supporto sopra specificato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge n. 120/20 e ss.mm.ii., 
che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante affidi direttamente appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 139.000,00;" 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/20 gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre c.d. “semplificata” che contenga gli elementi essenziali di 
cui all’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che il 27/01/2025 è stata inoltrata tramite 
Piattaforma Sintel di Regione Lombardia una richiesta di offerta (numero protocollo 217/20252) per 
il servizio di supporto e più precisamente di inserimento dati contabili e supporto all’ufficio 
ragioneria del Comune di Borgo Priolo per l’anno 2025 tramite piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia; 

 
VISTO l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTA l'offerta economica caricata in data 27.01.2025 sulla Piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia (ID procedura) 195562454 dalla Dott.ssa Erika Pensa per un importo pari ad € 20.000,00 
esente Iva e che viene ritenuta congrua e meritevole di approvazione da parte di questa 
Amministrazione; 

VISTO il Report della procedura generato dalla Piattaforma Sintel; 

DATO ATTO che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B55A48B62E, ai sensi 
dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 
modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 
2025 dell’affidamento in questione; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Armonizzato 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 16 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n.58 del 30 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la suddetta spesa trova imputazione a carico del bilancio di previsione 2025/2027 
esercizio 2025 al codice 01.03.1.103 cap. 250/1/1 - PF U.1.03.02.13.000 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante il Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTI:  

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 
• l’art. 151 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
• il Regolamento di contabilità armonizzata; 
• il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, vigente in questo Ente; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
TENUTO CONTO che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per sé stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale, 
 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio in oggetto alla Dott.ssa Erika Pensa con studio professionale in Via 
Piero Nenni n.7 – 27010 Santa Cristina e Bissone (PV) C.F. PNSRKE79S49E507S – P. Iva 
02919190187 per l’importo complessivo di € 20.000,00 esente Iva come risulta dal Report 
della procedura qui allegata; 

2. di dare atto che oggetto, finalità, forma e clausole essenziali del contratto sono quelle 
esplicitate in narrativa; 

3. di impegnare a favore della suddetta professionista, la complessiva somma di 20.000,00 
euro esclusa IVA e non soggetto a ritenuta d’acconto, da imputarsi al Cap./Art. 250/1/1 
codice 01.03.1.103 del bilancio di previsione 2025/2027 es. 2025 che presenta idonea 
disponibilità; 

4. di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella L. 102/2009); 

5. di liquidare e pagare alla professionista Erika Pensa le fatture conseguenti senza ulteriore 
atto determinativo, previa formale autorizzazione del Responsabile e sempre che il servizio 
svolto sia conforme a quanto richiesto, all’impegno di spesa assunto ed accertata la 
regolarità contributiva; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 
quindici naturali e consecutivi.  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Giani Donata 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: GIANI DONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa e la conformità alla normativa vigente nella redazione del 
presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 27 gennaio 2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
      F.to :   

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 27/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D. Lgs n. 78/2009). 
 
Borgo Priolo, lì 27/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 59 01031 1 1 20.000,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
29/01/2025 
 
Borgo Priolo, lì 29/01/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


